
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGURAT., CINEMA, AUDIOVIS. E MULTIMEDIALITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20477  del  29/12/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore CURTI MARINELLA _____________________________

Responsabile del procedimento BARTOLINI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISARI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

DGR n. 461 del 9 settembre 2015. " L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione del Programma Operativo Annuale del
Cinema e dell'Audiovisivo 2016". Elenchi beneficiari  – Esercizio finanziario 2016.

G16638 29/12/2016



 

OGGETTO: DGR n. 461 del 9 settembre 2015. “ L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione 

del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell’Audiovisivo 2016”. Elenchi 

beneficiari  – Esercizio finanziario 2016.  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Arti Figurative, Cinema, Audiovisivo e Multimedialità”; 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

Regionale n.1 del 6 settembre 2002 e s.m.i.; 

 

VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e s.m.i., concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA  la L.R. 31 dicembre 2015, n.17, riguardante “Legge di stabilità regionale per 

l'esercizio finanziario 2016 

 

VISTA  la L.R. 31 dicembre 2015, n 18, riguardante il “Bilancio di previsione  

finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 2 febbraio 2016, avente per oggetto: Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori 

disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018; 

 

VISTA la nota circolare prot.117455 del 3 marzo 2016, del Segretariato Generale 

relativa alla gestione del bilancio 2016-2018; 

 

VISTA la circolare prot. 249153 del 12 maggio 2016 avente in oggetto "Integrazione 

alla circolare relativa alla gestione del bilancio 2016-2018"; 

 

VISTA  la L.R. n. 2 del 13 aprile 2012 e s.m.i. concernente “Interventi regionali per lo 

sviluppo del cinema e dell’audiovisivo”; 

 

VISTO il Regolamento (UE)  n. 651 del 17 giugno 2014 pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale dell’Unione europea  L 187/1 del 26 giugno 2014, in  particolare 

l’art. 6, comma 1;  

 

VISTA la D.G.R. n. 461 del 9 settembre 2015, avente per oggetto: “L.R. 13 aprile 

2012, n. 2 e ss.mm.ii. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del 

Cinema e dell'Audiovisivo 2016”, in particolare il punto 1 - Produzione 

cinematografica e Audiovisiva dell’allegato A che prevede il sostegno, 

mediante avviso pubblico, alla produzione di opere cinematografiche e 

audiovisive italiane, europee e straniere attraverso la concessione di 

sovvenzioni con uno stanziamento complessivo di € 14.250.000,00, esercizio 

finanziario 2016; 

 



TENUTO  conto che la L.R. 31 dicembre 2015, n 18, riguardante il “Bilancio di 

previsione  finanziario della Regione Lazio 2016-2018” rimodula e stanzia 

per il sostegno alla produzione di opere cinematografiche e audiovisive 

italiane, europee e straniere attraverso la concessione di sovvenzioni, un 

importo complessivo pari a  € 9.500.000,00 sul cap. G12522 per l’esercizio 

finanziario 2016; 

 

VISTA la determinazione G14609 del 25 novembre 2015 avente per oggetto: “DGR 

n. 461 del 9 settembre 2015. “ L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – 

Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell’Audiovisivo 2016”. Avviso Pubblico – Attuazione del punto 1 – 

Produzione cinematografica e Audiovisiva Allegato A “Programma operativo 

annuale 2016”; 

 

VISTA  la Determinazione 06  ottobre 2016, n. G11384  e la Determinazione 18 

novembre 2016, n. G13645,   con la quale sono stati approvati gli elenchi 

delle istanze ammesse a sovvenzione; 

 

CONSIDERATO che a seguito della nostra comunicazione nota prot. n.  0499319 del 

06.10.2016, gli ammessi a sovvenzione, hanno presentato  la rendicontazione 

certificata relativa alle spese eleggibili sostenute per la realizzazione delle 

opere, agli atti di questa struttura,  come stabilito nell’Allegato A,  punto 10.3 

della richiamata determinazione  G 14609 del 25 novembre 2016; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta determinazione al punto 8.1 è stabilito il riparto delle 

risorse finanziarie che rimodulate risultano essere pari a euro 1.900.000,00,  a 

valere sulla produzione di opere cinematografiche e audiovisive con bilancio 

complessivo di produzione compreso fra 20.000,00 euro e 50.999,00 euro e 

7.600.000,00 a valere sulla produzione di opere cinematografiche e 

audiovisive con bilancio complessivo di produzione superiore a 50.999,00 

euro; 

 

CONSIDERATO  che a seguito delle verifica delle suddette rendicontazioni certificate è stato 

rilevato che il totale delle sovvenzioni concedibili  a valere sulla produzione 

di opere cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo di 

produzione compreso fra 20.000,00 euro e 50.999,00 risulta superiore alle 

risorse disponibili, si è proceduto, così come previsto dall’Avviso Pubblico, 

ad applicare un’aliquota percentuale di decremento, su tutti gli importi di 

sovvenzione (Allegato A); 

 CONSIDERATO   altresì che a seguito delle verifica delle suddette rendicontazioni certificate è 

stato rilevato che il totale delle sovvenzioni concedibili  a valere sulla 

produzione di opere cinematografiche e audiovisive con bilancio complessivo 

di produzione superiore a 50.999,00 euro risulta superiore alle risorse 

disponibili, si è proceduto, così come previsto dall’Avviso Pubblico, ad 

applicare un’aliquota percentuale di decremento, su tutti gli importi di 

sovvenzione (Allegato B); 

 

 

 



CONSIDERATO  altresì, che a seguito dell’applicazione delle suddette percentuali di 

decremento sono stati  redatti gli elenchi  di cui agli allegati  A  e B alla 

presente determinazione, che ne formano  parte integrante e sostanziale, con 

indicati i beneficiari, i titoli delle opere e gli importi assegnati a ciascuno di 

essi; 

 

RITENUTO  quindi necessario, procedere  alla  pubblicazione  degli elenchi  di cui agli 

allegati  A e B che ne  formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

 

 di procedere  alla  pubblicazione  degli elenchi  di cui agli allegati  A e B che ne  formano 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul B.U.R. e diffusa sui siti internet 

www.regione.lazio.it e www.culturalazio.it.  

 

 

 

 

 

 

                                  Il Direttore Regionale 

                                                                      Dott. Miriam Cipriani  

 

 

 

 




